*Et insulis, fundisque tricis solum.*

Insulis dixit pro domibus quas locabat. Non enim est consentaneum omnia huius urbana prædia insulas esse. Et Petronius in Satyr. *Vos mercuriales ne mercedem cellæ daretis, fugere nocte in publicum voluistis? sed non impune. Iam enim saxo sciatis non viduæ banc insulam esse, sed Marci Manuij. Et paulo inferius. Interim coctores insulariique mulcant exclusum.* Sed redeo ad suspensionem ædium vnde digressus fui. Idem Seneca Natural. quæst. lib. 6. cap. 1. *Et quemadmodum in urbibus magnis, nunc hæc domus, nunc illa suspenditur; ita in hoc orbe terrarum, nunc hæc pars facit vitium, nunc illa.* Et Cicer. in Topicis, vbi de efficientibus loquitur. *Omnibus (inquit) est ins parietem directum ad parietem communem adiungere, vel solidum, vel fornicatum. At si quis in pariete communi demolendo damni infecti promiserit, non debet prestare quod fornix vitii fecerit. Non enim eius vitio, qui demolitus est, damnum factum est, sed eius operis vitio, quod ita edificatum est, ut suspendi non possit.* Ab eadem mente in balneis, *suspensura* vocabantur, vbi caldaria collocabantur ad calefaciendum, quod supra hypocaustum essent fornicato opere ædificatæ. de quibus Vitruuius lib. 5. cap. 10. ab ijs ducebantur tribuli parietibus impressi per quos in alia loca infundebatur vapor. Vnde Seneca epist. Quis dubitare. 90. *Quadam nostra demum prodisse memoria scimus, ut speculariorum usum perlucente testa, clarum transmittentium lumen, ut suspensas balnearum, & impressos parietibus tubos, per quos circumfunderetur calor, qui ima simul & summa foueret equaliter.* Et alia item non manufacta, sed naturâ constantia, ut moles montium excauatæ subtrus, suspendi dicuntur. Idem Seneca epist. 41. *Etsi quis specus saxis penitus exesis montem suspenderit, non manufactus, sed naturalibus causis in tantam laxitatem excavatus, animum tuum quadam religionis suspitione percutiet.* Virgilius etiam lib. 4. Georgicæ vers. 374. cum excavatum, & secretum locum ex pumice, quæ cauæ fiunt, ut dixit eodem lib. vers. 44.

*Pumicibusque cauis, exeseque arboris antro.*

Voluit dicere, hæc ita scripsit,

*Postquam est in thalami pendentia pumice tecta Peruentum* —

Hæc non latuere Garfiæ Lasso, politissimi ingenij Poëtæ, qui ecloga 2. sub persona Albani ita scriptum reliquit.

*Llegue a vn barranco de muy gran altura,*

*Luego mis ojos le reconocieron:*

*Que pende sobre el agua, i sucimiento,*

*Las ondas poco à poco le comieron.*

Penfiles etiam horti idè dicti, quia columnis suspensi nutabant.

6 OMNIS CÆSAREO cedat labor amphitheatro, &c.] Cum esset nullum amphitheatrum à præteritis Cæsaribus extructum, communi nomine Titi amphitheatrum indicat Poëta. Labor autem hoc loco opus significat architecturæ diuersum à labore Poëtarum, de quo supra.

A iij

## AD EPIGR. II.

Vespasiani & Titi A. A. beneficentiam laudat hoc epigrammate, qui infanas Neronis substructiones demoliti, damna vrbs liberalitate sua compensarunt, domum illam auream, quam Nero fecerat à Palatio Esquilias vsque vrbi restituentes, & in publica ædificia commutantes: de qua domo Tranq. in Nerone, cap. 31. & idem cap. 39. epigramma contumeliosum, quo notatus Nero ob hanc domum adducit. Sed hæc vulgatissima.

1 HIC VBI *sidercus propius videt astra Colossus.*] Bonam præstitit Raderus in hoc epigrammate diligentiam, de regionibus vrbs, de Colossis & præcipuè de hoc multa congerens, quem videt. Benè Marcilius sidercum Colossus dici, quòd Noster sidercum Deum appellet Solem, epi. 60. lib. 12.

*Magnaque siderci vidimus ora Dei.*

Et hic Colossus effigies Solis.

2 ET CRESCUNT *mediâ peggata celsa viâ.*] Surgunt. Virgilius in Ceiri, *Non minus illa tamen reuechi quod mœnia crescunt.*

Velut in 1. Æneid. surgunt.

*O fortunati, quorum iam mœnia surgunt.*

Quid. epist. Didon.

— *nec te crescentia tangunt Mœnia.* —

Nam crescunt ædificia cùm eriguntur. Hoc autem moneo, vt videas hoc nomine deceptos esse, qui hæc peggata temporaria existimarunt, quod scenica illa versatilibus machinis subito erigerentur.

3 VELOCIA *munera thernas.*] Quàm multa celeritate hæc thermæ fuerint consummatæ, docet Suetonius in Tito, cap. 7. Accedit autem hoc ad magnificentiam publicorum ædificiorum, quæ populo muneri dantur, vt summâ velocitate properantur. Laudat Plinius iunior ob hanc causam Traianum suum in Panegyrico, his verbis: *At quàm magnificus in publicanos? hinc porticus, inde delubra occultâ celeritate properantur, vt non consummata, sed tantùm commutata videantur.* Quo loco nota, *occultâ celeritate properari*, nil aliud esse quàm non animaduersâ, ita vt inopinatò iam structa hæc ædificia veluti apparerent hominibus. Eâdem dicendi formulâ dixit Horatius lib. 1. carm. od. 12.

*Crescit occulto velut arbor æuo, Fama Marcelli.* —

Sed vltima verba subobscura sunt, vt non consummata, sed tantùm commutata videantur. Quæ interpretatur Catanæus consummata, id est, perfecta ab ipsis fundamentis. Commutata, id est, reparata, resecta, quod celerius fit. Lipsius suo more Latinius & breuius eandem sententiam sequitur. Consummata (inquit) noua structione, commutata reparatione. Sed cœcutit vterque. Quis enim dixisset commutare ædificia pro reparare? Acutior sensus Declamatoris Plinij est, & ἡ ἑπιβολὴ αὐτὰς celeritas ædificandi. Non enim, inquit, consummata videntur ædificia, sed tantùm loco mutata, id est